РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРИОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДЕТСКИЙ САД № 14»

п. Петровское

ПРИКАЗ
от    22 августа 2023 г.                                                                                                                   № 67

Об утверждении Плана «дорожной карты» повышения качества

дошкольного образования в муниципальном дошкольном

образовательном учреждении «Детский сад № 14»  на 2023-2026г.г.

    В целях содействия реализации распоряжения комитета общего и профессионального

образования Ленинградской области от 29.04.2023 года №850-р «Об утверждении паспорта

Регионального проекта по повышению качества дошкольного образования в Ленинградской

области», на основании анализа результатов регионального мониторинга оценки качества

дошкольного образования Ленинградской области (письмо комитета общего и

профессионального образования Ленинградской области от 30.06.2022г.  19-203384/2022),

муниципального мониторинга качества дошкольного образования (далее – МКДО)  в

муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу

дошкольного образования, Приозерского муниципального района Ленинградской области,

утвержденного распоряжением комитета образования администрации Приозерского

муниципального района Ленинградской области от 24 августа 2022года №1605-р «Об
утверждении Аналитического отчета о результатах муниципального мониторинга качества дошкольного

образования в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательную

программу дошкольного образования, Приозерского муниципального района Ленинградской области»

и адресных рекомендаций для руководителей муниципальных образовательных учреждений,

реализующих образовательную программу дошкольного образования по результатам

муниципального МКДО,

1.Утвердить План «дорожную карту» повышения качества     дошкольного образования в

Муниципальном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 14»  на 2023-2026

г.г. (Приложение к распоряжению)

2.Разместить План «дорожную карту» на официальном сайте Муниципального дошкольного

образовательного учреждения «Детский сад № 14» в срок до 01 сентября 2023 года.

3.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

               Заведующий                                                           Акинчина Е.В.

Разослано: дело-1.

Приложение к приказу

от 22.08.2023г. № 67

План «дорожная карта»

повышения качества     дошкольного образования в Муниципальном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 14»

на 2023-2026 гг.

Мероприятия Плана «дорожной карты» повышения качества дошкольного образования в МДОУ «Детский сад № 14» по следующим

направлениям:

1. Качество организации и проведения мониторинга качества дошкольного образования в МДОУ;

2. Качество образовательной программы дошкольного образования;

3. Качество содержания образовательной деятельности в МДОУ (социально – коммуникативное развитие, познавательное развитие,

речевое развитие, художественно – эстетическое развитие, физическое развитие);

4. Качество образовательных условий в МДОУ (кадровые условия, развивающая предметно – пространственная среда, психолого -

педагогические условия;

5. Качество реализации адаптированной  образовательной программы для детей с ограниченными возможностями здоровья;

6. Качество взаимодействия с семьей (участие семьи в образовательной деятельности, удовлетворенность семьи образовательными

услугами, индивидуальная поддержка развития детей в семье);

7. Качество обеспечения здоровья, безопасности и качество услуг по присмотру и уходу;

8. Качество управления в МДОУ.

№ Направление Мероприятия Срок исполнения Ответственный

исполнитель

2023-

2024

2024-

2025

2025-

2026

1 Качество

организации и

проведения

мониторинга

качества

дошкольного

образования (далее

– МКДО) в МДОУ

Внесение изменений в Положение о системе мониторинга

качества дошкольного образования в МДОУ «Детский сад № 14»

 +  Заведующий,

педагогический совет

Проведение  мониторинга, анализ результатов мониторинга.   +

Обсуждение результатов муниципального мониторинга,

принятие управленческих решений

+ + +

2 Качество

образовательной

программы

дошкольного

образования

(далее – ОП ДО)

Выполнение распоряжения комитета образования (далее – КО)

от 12.04.2023г. №1293-р «О приведении образовательных

программ муниципальных образовательных учреждений,

реализующих образовательную программу дошкольного

образования, в соответствие с федеральной образовательной

программой дошкольного    образования»

+

 Заведующий,

творческая группа

педагогов

Выполнение распоряжения комитета образования от 14.06.2023г.

№1473-р «Об исполнении решения совещания комитета общего и

профессионального образования Ленинградской области»

+

Заведующий

Разработка образовательной программы дошкольного образования

МДОУ (включая часть, формируемую участниками образовательных

отношений), принятие  на педагогическом совете и утверждение

распорядительным актом МДОУ

+ + + Заведующий,

творческая группа

педагогов

 Анализ результатов федерального, регионального и

муниципального МКДО по образовательной области

«Образовательная программа» (по МДОУ «Детский сад № 14»)

+ + + Заведующий,

педагогический совет

Педагогический совет: результаты МКДО, приведение ОП ДО в

соответствие с требованиями законодательства РФ

+ + + Заведующий

Обновление информации на официальном сайте МДОУ в

соответствии с нормативными, локальными, кадровыми и иными

изменениями

+ + + Заведующий,

ответственный за

ведение официального

сайта

Размещение на сайте МДОУ реализуемых ООП ДО (подраздел

Образование)

+ + + Заведующий,

ответственный за

ведение официального

сайта

3 Качество

содержания

образовательной

деятельности в

МДОУ (социально

–

Анализ результатов федерального, регионального и муниципального

МКДО по образовательной области «Содержание образовательной

деятельности в ДОО»  ( по МДОУ «Детский сад № 14»)

+ + + Заведующий,

педагогический совет

Оказание методической помощи педагогическим работникам в
разработке дополнительных общеразвивающих программ,
реализации парциальных программ  дошкольного образования

+ + +

коммуникативное

развитие,

познавательное

развитие, речевое

развитие,

художественно –

эстетическое

развитие,

физическое

развитие)

Организация и участие в профессиональных конкурсах различного

уровня для педагогов ДО

+ + +

Организация и  участие в разработке и реализации проектов

различного уровня и направленности

+ + +

Размещение информации о лучших образовательных практиках по

направлениям ФГОС дошкольного образования на сайте МДОУ

+ + +

Участие педагогических работников МДОУ в работе методических

объединений (творческих групп), педагогических советах,

конференциях, муниципальных педагогических чтениях и др.

+ + + Заведующий,

педагогические

работники

4 Качество

образовательных

условий в МДОУ

(кадровые условия,

развивающая

предметно –

пространственная

среда (далее –

РППС), психолого

- педагогические

условия)

Анализ результатов федерального, регионального и муниципального

МКДО по образовательной области «Образовательные условия в

ДОО»

 ( по МДОУ «Детский сад № 14»);

+ + + Заведующий,

педагогический совет

Своевременное прохождение курсов повышения квалификации

педагогами МДОУ в соответствии с графиком

+ + + Заведующий

Организация работы методического объединения (творческой

группы) педагогов - школа молодого педагога;

+ + + Воспитатель

Егорова Е.В.

Оказание методической помощи педагогам при аттестации на

первую и высшую кв. категории

+ + + Заведующий

Организация повышения профессиональной компетентности

педагогов через участие в вебинарах, семинарах, конференциях

разного уровня

+ + + Заведующий

Эффективные кадровые технологии: поддержка молодых педагогов.

развитие института наставничества

+ + + Заведующий

Организация методической поддержки педагогов для участия в

конкурсном движении различного уровня

+ + + Заведующий

Изучение и применение в деятельности МДОУ Рекомендаций

Минпросвещения РФ по формированию инфраструктуры ДОО и

комплектации учебно – методическими материалами в целях

реализации ОП ДО

+ + + Заведующий

Проведение семинаров, консультаций для педагогов МДОУ по

совершенствованию РППС групп и МОУ, социально- личностному

развитию ребенка, взаимодействию сотрудников с семьями

воспитанников, развитию игровой деятельности  воспитанников

+ + + Заведующий

5 Качество

реализации

адаптированной

образовательной

программы для

детей с

ограниченными

возможностями

здоровья (далее –

АООП для детей с

ОВЗ)

Разработка АООП для детей с ОВЗ, принятие  и на педагогических

советах, утверждение распорядительным актом МОУ

+ + + Заведующий,

творческая группа

педагогов

 Анализ результатов федерального, регионального и

муниципального МКДО по образовательной области  «АООП для

детей с ОВЗ» (по МДОУ «Детский сад № 14»)

+ + + Заведующий,

педагогический совет

Педагогический совет:: результаты МКДО; приведение АООП в

соответствие с ФГОС ДО и ФОАП для детей с ОВЗ; качество

реализации АООП в МОУ;

+ + + Заведующий

Обновление информации на официальном сайте МДОУ (подраздел

Образование) в соответствии с нормативными требованиями

законодательства РФ, кадровыми и иными изменениями

+ + + Заведующий,

ответственный за

ведение официального

сайта

Размещение на сайте МДОУ АООП для детей с ОВЗ (подраздел

Образование)

+ + + Заведующий,

ответственный за

ведение официального

сайта

6 Качество

взаимодействия с

семьей (участие

семьи в

образовательной

деятельности,

удовлетворенность

семьи

Анализ результатов федерального, регионального и муниципального

МКДО по образовательной области  «Обеспечение взаимодействия

с родителями (законными представителями) воспитанников» (по

МДОУ «Детский сад № 14»)

+ + + Заведующий,

педагогический совет

Ознакомление родительской общественности с деятельностью

МДОУ: образовательной, воспитательной, через сайт МОУ в сети

Интернет, средства массовой информации, информационные стенды

и др.

+ + + Заведующий, педагоги

образовательными

услугами,

индивидуальная

поддержка

развития детей в

семье)

Оказание услуг психолого – педагогической, методической и

консультативной помощи родителям (законным представителям)

+ + + Заведующий, педагоги

Анкетирование родителей (законных представителей) детей:

удовлетворенность качеством предоставления образовательных

услуг в ДОО

+ + + Заведующий, педагоги

Повышение эффективности взаимодействия МДОУ с Советом

родителей;

+ + + Заведующий, педагоги

Вовлечение родителей (законных представителей) воспитанников в

деятельность МДОУ, как участников образовательных отношений,

чрез современные формы взаимодействия: родительские клубы по

интересам, воспитательные мероприятия, интернет – гостиные,

родительские конференции, спортивные мероприятия и пр.

+ + + Заведующий, педагоги

Организация  просветительской работы с родителями с учетом

наблюдаемой индивидуальной траектории развития ребенка

+ + + Заведующий, педагоги

7 Качество

обеспечения

здоровья,

безопасности и

качества услуг по

присмотру и уходу

Анализ результатов федерального, регионального и муниципального

МКДО по образовательной области  «Обеспечение здоровья,

безопасности и качества услуг по присмотру и уходу (по МДОУ

«Детский сад № 14»)

+ + + Заведующий,

педагогический совет

Анализ показателя заболеваемости воспитанников (пропуск 1

ребенком по болезни за год). Разработка  плана  мероприятий,

направленных на сохранение  здоровья воспитанников, обеспечение

безопасности дошкольного образования, качества присмотра и ухода

+ + + Заведующий, педагоги

Внесение изменений в локальные нормативные акты МДОУ, в

соответствии с требованиями законодательства РФ в сфере

образования и нормативных документов.

+ + + Заведующий,

педагогический совет

Обеспечение условий в МОУ в соответствии с требованиями

СанПиН: питание воспитанников, РППС, режим дня, расписание

занятий,  летняя оздоровительная работа и др.

+ + + Заведующий,

работники МДОУ

Осуществлять  контроль за соблюдением санитарно-гигиенических

условий обучения, внедрением системы мер по охране и

укреплению здоровья воспитанников, учитывающей важнейшие

характеристики образовательной среды и условия жизни ребенка,

воздействующие на здоровье ребенка.

+ + + Заведующий

8 Качество

управления в МОУ

Анализ результатов федерального, регионального и

муниципального МКДО по образовательной области «Качество

управления в ДОО» (по МДОУ «Детский сад № 14»)

+ + + Заведующий,

педагогический совет

Внесение изменений в локальные нормативные акты МДОУ, в

соответствии с требованиями законодательства РФ в сфере

образования и нормативных документов по внутренней системе

оценки качества образования (далее – ВСОКО)

+ + + Заведующий

Организация и проведение педагогических советов, семинаров по

вопросам повышения качества дошкольного образования, создание

рабочей группы по вопросам оценки качества дошкольного

образования и использования результатов оценочных процедур

+ + + Заведующий

Предоставление всем участникам образовательных отношений и

общественности достоверной информации о качестве образования в

МДОУ

+ + + Заведующий

Принятие обоснованных и своевременных управленческих решений по

совершенствованию образования и повышение уровня

информированности потребителей образовательных услуг при принятии

таких решений

+ + + Заведующий

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
"ДЕТСКИЙ САД № 14", Акинчина Елена Владимировна, Заведующий

31.08.23 15:08 (MSK) Сертификат 2B5B8196EB738E2E97EDCD656C0EC5CE